
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа №2 9» 

Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан

ПРИКАЗ

от «ЛЗу> Ов 2025 года № jS /f

О порядке использования на территории 
образовательной организации персональных 
устройств обучающихся, имеющих возможность 
выхода в сеть «Интернет» в МБОУ «СОШ № 29» НМР РТ

В соответствии со статьей 3 Федерального закона от 25.07.2002 № 114-ФЗ 
«О противодействии экстремистской деятельности» (далее -  Закон № 114), 
противодействие экстремистской деятельности осуществляется путем принятия 
профилактических мер, направленных на предупреждение экстремистской 
деятельности, в том числе на выявление и последующее устранение причин и 
условий, способствующих осуществлению экстремистской деятельности.

В соответствии со статьей 5 Закона № 114, в целях противодействия 
экстремистской деятельности федеральные органы государственной власти, 
органы государственной власти субъектов Российской Федерации, органы 
местного самоуправления в пределах своей компетенции в приоритетном порядке 
осуществляют профилактические меры, направленные на предупреждение 
экстремистской деятельности.

В целях конкретизации положений Закона № 114 разработана Стратегия 
противодействия экстремизму в Российской Федерации, утверждённая Указом 
Президентом Российской Федерации 28.12.2024 № 1124 (далее -  Стратегия).

Согласно статье 4 Федерального закона от 24.07.1998 № 124- ФЗ «Об 
основных гарантиях прав ребёнка в Российской Федерации», целями 
государственной политики в интересах детей является содействие 
интеллектуальному, духовному и нравственному развитию детей, воспитанию в 
них патриотизма и гражданственности.

В силу статьи 2 Федерального закона от 29.12.2012 № 273- ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», воспитание -  это часть образования.

Пунктом 36 Стратегии обозначены основные направления государственной 
политики по противодействию экстремизму в сфере образования и
государственной молодежной политики, в том числе проведение в 
образовательных организациях мониторинга информационно -  
телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», используемых в 
образовательных целях, для пресечения распространения экстремистской 
идеологии и выявления экстремистских материалов, в том числе содержащих 
оправдание экстремистской и террористической деятельности и призывы к 
подготовке и совершению террористических актов.

Вместе с тем, в соответствии с письмом Министерства просвещения 
Российской Федерации от 07.06.2019 № 04-474 «О методических рекомендациях» 
(вместе с «Методическими рекомендациями по ограничению в образовательных



организациях доступа, обучающихся к видам информации, распространяемой 
посредством сети «Интернет», причиняющий вред здоровью и (или) развитию 
детей, а также не соответствующей задачам образования» (Далее -  Письмо) в 
организацию системы ограничения обучающихся к видам информации, 
распространяемой посредством сети «Интернет», причиняющей вред здоровью и 
(или) развитию детей.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Всем сотрудникам образовательной организации обеспечить защиту 
обучающихся от видов негативной информации для обучающихся посредством 
системы контентной фильтрации при выходе в сеть «Интернет» при доступе к сети 
«Интернет» из образовательной организации.

2. Запретить использование персональных устройств обучающихся, имеющих 
возможность выхода в сеть «Интернет» на территории школы на сайты, 
причиняющие вред здоровью и развитию, а также не соответствующие задачам 
образования.

3. Классным руководителям:
- провести беседы с обучающимися и родителями о безопасном использовании 

мобильной связи и сети «Интернет», о запрете использования на территории 
школы персональных устройств обучающихся, имеющих возможность выхода в 
сеть «Интернет» на территории школы на сайты, причиняющие вред здоровью и 
развитию, а также не соответствующие задачам образования (Приложение №2 к 
данному приказу).

- обеспечить получение согласия родителей (законных представителей) 
обучающихся о снятии ответственности с сотрудников образовательной 
организации в случае предоставления своему ребенку данного устройства 
(Приложение №1 к данному приказу).

- ознакомить родителей и обучающихся с настоящим приказом.
4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор
С приказом ознакомлены.

И.А. Габдуллахатов



Приложение №1 к приказу
№ от АЪ Об.АсЯб г.

Согласие родителей (законных представителей) о снятии 
ответственности с сотрудников МБОУ «СОШ № 29» НМР РТ 
в случае предоставления своему ребенку личных средств связи 

с выходом в сеть «Интернет» при посещении школы

Я,
(Фамилия, Имя, Отчество полностью)

являясь законным родителем (представителем) своего сына (дочери)

(Фамилия, Имя, Отчество полностью, класс)
настоящим подтверждаю, что несу полную ответственность за принятое решение, разрешив 
своему сыну (дочери) пользоваться личными средствами связи с выходом в сеть «Интернет» 
при посещении МБОУ «СОШ № 29» НМР РТ и снимаю ответственность с администрации 
школы, реализующей мероприятия, направленные на защиту детей от видов информации, 
распространяемой посредством сети «Интернет», причиняющей вред здоровью и (или) 
развитию детей, а также не соответствующей задачам образования за нарушение 
законодательства Российской Федерации о защите детей от информации, причиняющей 
вред их здоровью и развитию .

« » 20 г. /
(Дата) (Подпись) (Фамилия и инициалы)



Приложение №2 к приказу № от АЗ. £>6 JUsJLSy.

Инструктаж
о запрете пользования мобильными телефонами во время учебного процесса

1. Общие положения

1.1 Настоящие Правила устанавливаются для обучающихся МБОУ «СОШ № 29» НМР РТ й 
имеют своей целью способствовать улучшению организации режима работы в школе 
образования.
1.2 Соблюдение Правил содействует повышению качества и эффективности получаемых 
образовательных услуг, гарантирует психологически комфортные условия учебного 
процесса.
2. УСЛОВИЯ применения сотовых телефонов в школе.
2.1 Обучающийся обязан знать и соблюдать следующие условия и правила пользования 
сотовыми телефонами в МБОУ «СОШ № 29» НМР РТ:
1) В здании школы обязательно ставить телефон в режим без звука.
2) Во время учебных занятий:
- на уровне начального общего образования телефон необходимо убирать в рюкзак, ячейку, 
коробку рядом с учительским столом;
- на уровне основного и среднего общего образования, дополнительного образования 
телефон необходимо убрать в рюкзак убирать в рюкзак, ячейку, коробку рядом с 
учительским столом.
3) Помнить, что ответственность за сохранность телефона лежит только на его владельце 
(родителях, законных представителях владельца).
3. Пользователи ИМЕЮТ ПРАВО
3.1. ВНЕ уроков применять мобильный телефон в здании школы как современное средство
коммуникации: осуществлять звонки; посылать смс-сообщения; обмениваться
информацией.
3.2. Помните, классный руководитель и Администрация школы не могут контролировать 
посещение запрещенных сайтов обучающимися во внеурочное время, о фильтрах должны 
позаботиться родители или законные представители
4. Пользователям ЗАПРЕЩАЕТСЯ:
4.1. Использовать телефон НА занятии в любом режиме (в том числе как калькулятор,
записную книжку без разрешения учителя).
4.2. Использовать полифонию во все время пребывания в школе.
5. Ответственность за нарушение Правил.
За нарушение настоящих Правил предусматривается следующая ответственность: 
ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА ПРОПАЖУ, ПОРЧУ ТЕЛЕФОНОВ Администрация школы
- НЕ НЕСЁТ.
5.1. За однократное нарушение- изъятие телефона на время урока, оформление докладной на 
имя директора, с написанием объяснительной.
5.2. При повторных фактах нарушения, несоблюдении требований Администрации школы, 
сотовый телефон изымать, ставить в известность родителей, возвращать родителям после 
разъяснительной воспитательной беседы с обучающимися.

Ознакомлены:
Классный руководитель:

Обучающийся:

Родитель:


